38) Epistola 142 (Epistol. Innocentii III. T. I. p. 435): *Inquiratis etiam sollicitè veritatem, quis fuerit auctor translationis illius, quae intentio*

die Ketzler als auf die Bibel abgesehen war, lehrt der Erfolg. Im J. 1200 schickte derselbe Papst einige Äbte nach Metz, auf deren Befehl nicht die Bibelleser, sondern die Bibelübersetzungen verbrannt wurden³⁹⁾.

Nicht etwa bloß der französischen Sprache widerfuhr dies traurige Geschick, sondern überhaupt jeder nicht-lateinischen.

Der päpstliche Gesandte, Bischof Guido von Präneste, erließ 1202 bei einer Visitation der Hauptkirche zum heil. Lambert in Löwen mehrere Bestimmungen, worunter denn auch folgende: Alle Bücher in romanischer und deutscher Sprache, welche die heil. Schrift betreffen, sollen dem Bischof eingehändigt werden, und nur er mag nach seinem Gutdünken zurückgeben, was er will⁴⁰⁾.

Im Jahre 1210, nachdem das Concil zu Paris die Lehren des Amalrich von Bena († 1205) verdammt hatte, erließ der Erzbischof von Sens, Petrus de Corbolio⁴¹⁾, ein Decret, worin befohlen wurde, alle theologischen Schriften in romanischer Sprache, nur mit Ausnahme der Heiligenlegenden, den Diöcesanbischöfen einzuliefern.

transferentis, quae fides utentium, quae causa docendi, si sedem apostolicam et catholicam ecclesiam venerentur, ut super his et aliis quae necessaria sunt ad indagandam plenius veritatem per litteras vestras sufficienter instructi, quid statui debeat melius intelligere debeamus.

§. 4. 39) Alberici Monachi Trium Fontium Chronicon (ed. a G. G. Leibnicio, Hanov. 1698. 4^o und in dessen Accessiones Hist. T. II.) p. 420. 421 ad a. 1200: Item in urbe Metensi pullulante secta quae dicitur Waldensium directi sunt quidam Abbates ad praedicandum, qui quosdam libros de Latino in Romanum versos combusserunt et praedictam sectam exstirpaverunt. Auch in Bouquet, Recueil XVIII, 763. Schröckh, Kirchengesch. XXVIII. Th. S. 11 belegt dies Ereigniss nur durch Jac. Usserii Historia dogmatica controversiae inter Orthodoxos et Pontificios de Scripturis et Sacris vernaculis (Lond. 1690. 4^o) p. 151.

40) Guido Praenestinus Episcopus et Sedis Apostolicae Legatus visitat et reformat Cathedralium Ecclesiam S. Lamberti Leodii anno 1202. Miraci opera diplomatica et historica, ed. II. T. I. p. 565: Omnes libri Romane vel Teuthonice scripti de divinis scripturis in manus tradantur Episcopi et ipse quos reddendos viderit reddat.

41) Martene, Thesaurus novus anecdotorum IV, 165. De libris theologicis scriptis in Romano praecipimus, quod episcopis dioecesanis tradantur, et Credo in Deum et Pater noster in Romano praeter vitas sanctorum. Et hoc infra Purificationem, quia apud quem inveniuntur pro haeretico habebitur. Vgl. Ch. U. Hahn, Geschichte der Ketzler im Mittelalter III, 176. 351.